
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 240 del 

24/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA DI EURO 1.571,12 PER RIMBORSO SPESA ENERGIA 
ELETTRICA IN OCCASIONE DELLA 44° FIERA AGRICOLA DEL MEDITERRANEO;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.571,12 IVA INCLUSA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG Z3524FF5CF

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso :
-che la Fiera Agricola del Mediterraneo, che si svolge a fine settembre presso l'ex Foro Boario di 
Ragusa,  sin dalle sue origini ha inteso realizzare una efficace azione di valorizzazione di tutto il 
comparto agricolo offrendo agli operatori interressati ed a tutto il pubblico partecipante, non solo 
una  ricca  vetrina  espositiva  dei  vari  prodotti,  ma  anche  uno  strumento  di  promozione  per 
l'agricoltura e la zootecnia siciliana nei confronti dei mercati nazionali ed internazionali;
-che la Fiera Agricola del Mediterraneo, ha oramai raggiunto una dimensione di tutto rispetto ed è 
considerata dagli adddetti ai lavori la più importante manifestazione del settore agricolo dell'Italia 
del  sud,  e  la  mancata  realizzazione arrecherebbe un danno  di  immagine all'ente  di  rilevanza 
economica  a carattere nazionale;

-che  tramite  la  segreteria  organizzatrice  della  44°  Fiera  Agricola  del  Mediterraneo  sono  state 
invitate  le  maggiori  testate  giornalistiche  nazionali,  assicurando  che  saranno  presenti  con 
giornalisti specializzati nel settore  (Corriere della Sera , Repubblica, il Giornale ecc ecc ); 

-che, tenendo in considerazione le disposizioni di cui all'art.163 comma 2 del D.Lgs 267/00, la 
spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  certi e gravi 
all'Ente;
-  che con lettera fax del  17-maggio-2018 della Camera di  Commercio di  Ragusa con numero 
protocollo 17022/18, questo Ente è stato invitato dal comitato coordinatore della F.A.M,  ad una 
riunione per  il  giorno 21-maggio-2018,  ove si  sono discussi  e messi  a  verbale  la  data  ed gli 
adempimenti tecnici ed organizzativi della 44 Fiera Agricola del Mediterraneo  2018;

Pagina 1/3



-che il comitato organizzatore, di cui fa parte anche questo Ente, ha deliberato che la 44° F.A.M, si 
svolgerà presso l'area dell'ex foro boario di c.da Nunziata, nei giorni dal 28- 29 e 30-settembre-
2018;
-che da sopralluogo effettuato dal Comiato Organizzatore,  presso l'area dell'ex Foro Boario ove si 
svolgerà la 44° F.A.M sopracitata, necessita per tutto il periodo della manifestazione di  n.02 (due) 
forniture straordinarie di energa elettrica, è precisamente una di 50 KW ed una di 70 Kw per un 
totale complessivo di 120 KW;
-che in data 19-settembre-2018, è pervenuto il  preventivo per le forniture straordinaria di energia 
elettrica necessarie allo  svolgimento della 44° F.A.M, da parte del Fornitore su mercato libero 
(Energetic);
-che  questo  Ente  deve  provvedere  urgetemente  al  pagamento  della  fornitura  straordinaria  di 
energia elettrica, causa il rischio del non svolgimento della Fiera Agricola del Mediterraneo;
-che i tempi Amministrativi e tecnici da parte del nostro fornitore( Energetic) di energia elettrica non 
coincidono con la data di inizio della manifestazione;
-che con Determinazione Dirigenziale del 05-settembre-2018,  ed annotata al registro generale con 
il  numero 1375,  si  è  proceduto all'affidamento del  servizio di  messa in  sicurezza dell'impianto 
elettrico degli immobili ove sono allocati gli uffici del centro direzionale in occasione della 44° Fiera 
Agricola del Mediterraneo, che si svolgerà a fine mese,  alla "ditta Almo Elettrica con sede Corso 
Umberto Monterosso Almo-prov di Ragusa";
-che sentita  la ditta "Almo Elettrica con sede in Corso Umberto Monterosso Almo, prov di Ragusa" 
si è resa disponbile alla fornitura di energia elettrica straordinaria  in occasione della 44° Fiera 
Agricola del Mediterraneo;
-che il servizio 4°-Energia del Settore 6°,  ha espresso parere favorevole alla procedura di fornitura 
di energia elettrica straordinaria  tramite ditta locale; 
-che l'art.36 comma 2 lettera a del D.Lgs n.50 del 18-aprile-2018, , le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di forniture, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000  euro,  mediante  un affidamento  diretto  anche senza previa  consultazione di  due  o  più 
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;(disposizione modificata dal D.Lgs 56-
2017 in vigore dal 20-Maggio-2017);
-che a questo ufficio sono pervenuti n.2 preventivi  per Euro 1.571,12 Iva al 22% inclusa,  ed 
assunti al Prot Gen con il numero 103777-78 del 20-settembre-2018, da parte della ditta “Almo 
Elettrica  srl  con  sede  in  Corso  Umberto  Monterosso  Almo  Prov.  di  Ragusa  “per  la  forniture 
straordinarie  di  energia  elettrica,  necessarie  allo  svolgimento  della  44°  Fiera  Agricola  del 
Mediterraneo, che si svolgerà dal 28 al 30 settembre-2018;
dato atto che  la somma di Euro 1.571,12 Iva 22% Inclusa, si trova appostata al Cap.2037 codice 
di bilancio 14.02-1.03.02.05.004;
dato atto che la somma di Euro 1.571,12 si trova già impegnata con Determinazione Dirigenziale 
n.1387 del 06-settembre-2017 Imp.1119/2017;
considerato che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che l’esigibilità 
dei pagamenti avverrà entro l'anno 2018 ;
visto il  Decreto del Presidente della Repubblica del 26-ottobre-1972 n.633 art.15 e successive 
modifiche ed integrazioni ;
vista la  deliberazione di C.C. n. 32 del 06-luglio-2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
vista la deliberazione di  Giunta Municipale n.315 del 12-luglio-2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Atteso
- che con  nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot.gen. con il numero 33805/18 del 20-
Marzo-2018, è stato comunicato che,  ai sensi del D.Lgs 267/00,  nel caso in cui il  bilancio di 
esercizio  non sia  approvato entro il  31  Dicembre,   e  che sono scaduti  i  termini  dell'esercizio 
provvisorio, ed il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
-che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di  obblighi speciali  tassativamente regolati  dalla legge,  per le  spese di  personale,  di  residui 
passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Pagina 2/3



dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1)  Approvare i preventivi della ditta "Almo Elettrica srl con sede in Corso Umberto Monterosso 
Almo provincia di Ragusa", per un importo di Euro 1.571,12 Iva 22% Inclusa, per  la fornitura di 
energia elettrica straordinaria, in occasione della 44° Fiera Agricola del Mediterraneo che si terrà in 
c.da Nunziata dal 28 al 30 settembre-2018;
2) Affidare alla suddetta ditta "Almo Elettrica srl con sede in Corso Umberto Monterosso Almo 
provincia di Ragusa" per un importo di Euro 1.571,12  Iva 22% Inclusa , la fornitura di energia 
elettrica straordinaria, in occasione della 44° Fiera Agricola del Mediterraneo che si terrà in c.da 
Nunziata dal 28 al 30 settembre-2018;
3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.571,12  Iva 22% Inclusa, al Cap.2037 codice di 
bilancio 14.02-1.03.02.07.008 scadenza  2018;
4)Dare  atto  che  la  somma  di  Euro  1.571,12  si  trova  già  impegnata  con  Determinazione 
Dirigenziale n.1387 del 06-settembre-2017 Imp.1119/2017;
5) Riservarsi di liquidare con separato atto di liquidazione la ditta"Almo Elettrica srl con sede in 
Corso Umberto Monterosso Almo provincia di  Ragusa"  il  corrispettivo di  Euro 1.571,12 previa 
presentazione di regolare fattura elettronica;
6) Dare atto che, il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2018  e che 
ai sensi dell'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00,  trattasi di un servizio indispensabile  al  fine di 
garantire la buona riuscita della manifestazione,  e la mancata realizzazione provocherebbe un 
danno di immagine all'ente, anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente;
7) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
8) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposito 
sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013; 

Ragusa,  26/09/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

